金社字〔2016〕7号

关于开展2016年度课题申报工作的通知

各县（市、区）委宣传部（社科联），各大专院校社科联，各市级学会（协会、研究会），有关单位：

为深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会及习近平总书记系列重要讲话精神，牢固树立和实践“五个发展”理念，全面落实市委关于“走在前列，共建金华”、“建设信义金华”等战略决策部署，推动“四个全面”在我市的生动实践，决定组织开展2016年度课题申报工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想和要求
坚持以中国特色社会主义理论体系、习近平总书记系列重要讲话精神为指导，紧紧围绕市委 “走在前列，共建金华”的战略目标，紧扣我市“五位一体”、“五个发展”、“四个全面”的生动实践，突出事关我市“走在前列”大局和人民群众关注的重大理论和现实问题，开展深入研究，提出具有针对性、可操作性的对策举措，为“走在前列，共建金华”、开创浙江发展的金华时代提供有力的理论支持。
二、研究重点和选题方向

1.马克思主义基础理论研究。

2.具有我市学科优势，能推动学科建设、促进学术繁荣，具有一定学术价值的理论前沿问题研究。

3.如何落实“走在前列，共建金华”战略目标的对策研究。

4.如何推动“四个全面”、“五个发展”理念在我市生动实践的对策研究和典型个案研究。

5.如何落实“十三五”规划，为“十三五”开好局、起好步的对策研究。

6.如何积极适应新常态、把握新常态、引领新常态，促进我市经济转型升级、更高质量更可持续发展的对策研究。

7.如何加大力度培育“五大千亿产业”的对策研究。

8.如何深化改革、再创体制机制新优势的研究。

9.如何巩固深化“五水共治”、“三改一拆”成果，推动“绿水青山”变成“金山银山”的路径研究。

10.如何深化“信义金华”建设、推动社会主义核心价值观践行的对策研究。

11.经济、政治、文化、社会、生态文明和党的建设各个领域理论和现实问题的研究。

12.人民群众关心的热点难点问题研究。

13.金华历史文化挖掘整理、传承弘扬的研究。

14.社会科学事业自身发展规律、发展路径的研究。

15.其他值得关注的现实问题的研究。

三、注意事项

1.各单位要根据自身优势，引导课题申报者紧密结合党委、政府及部门单位的中心工作精选课题，既要重视当前问题研究，又要加强前瞻性、战略性问题的研究，增强课题研究的针对性和实效性。
2.课题申报者应根据要求认真填写好课题申报表（一式二份，所在单位备案一份）；申报表可在金华社会科学网下载，网址：http//www.jhskw.cn。

3.课题申报条件、程序及有关要求按《金华市社会科学联合会课题研究管理办法》执行，实行分级办理、分头把关。县（市、区）的申报工作请各县（市、区）委宣传部（社科联）负责，大专院校的申报工作由各大专院校社科联统一办理。届时请各单位将课题申报汇总表（纸质稿和电子稿）在送交申报材料时一并报送。

4.在课题申报基础上，市社科联将组织有关专家进行评审，按选题的质量和价值，确定重点课题和一般课题项目。2015年立项课题未按时完成的课题负责人及相关人员，不具备申报本年度课题的资格。

四、申报时间

课题申报从3月16日开始，至4月16日结束，逾期恕不受理。联系电话：82469357

附件：2016年度课题研究项目申请表

     金华市社会科学联合会

2016年3月16日
	报：省社科联，市委办，市府办，市委宣传部。
抄送：何杏仁部长、林丹军副市长，市委、市政府分管副秘书长。

	金华市社会科学联合会                    2016年3月16日印发

（通知）

6
  — 4 —